CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​GABINETE DO DEPUTADO CHICO VIGILANTE - GAB. 09

REQUERIMENTO Nº , DE 2020

(Autoria: Deputado Chico Vigilante Lula da Silva)

Requer a realização de Audiência
Pública Remota em 25 de
novembro de 2020, para debater
sobre a mobil idade urbana no
Distrito Federal.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal ,

Com fundamento nos artigos 85 e 239, ambos do Regimento Interno desta Casa, bem
como na Resolução nº 319/2020 e no Ato da Mesa Diretora nº 100/2020, requer-se a
realização de Audiência Pública Remota, a realizar-se no dia 25 de novembro de 2020, às 09h,
em ambiente virtual adequado, a fim de debater sobre a mobilidade urbana no Distrito
Federal.

JUSTIFICA ÇÃO

A mobilidade urbana é definida como condição que permite o deslocamento de
pessoas em uma cidade, e tem por objetivo desenvolver relações sociais e econômicas.

No entanto, sabemos que o ir e vir da casa para o trabalho dos brasilienses virou um
problema que prejudica a qualidade de vida dos usuários de transporte público da capital.

A causa da péssima mobilidade está na falta de planejamento urbano e na
administração ineficiente de projetos arquitetônicos, responsáveis pelo espaço público.

O sistema do transporte público é precário e o serviço de péssima qualidade.

Além disso, os rodoviários, trabalhadores do transporte públicos, passam por
constantes atrasos no pagamento de seus salários e ficam meses sem receber horas extras.
Por esse motivo, há risco de algumas empresas subsidiárias do transporte público, podem
fechar as portas no Distrito Federal e com isso deixará cerca de 15 mil trabalhadores
desempregados.

Assim, é de extrema relevância que se discuta, com intuito de sanar os problemas, a
licitação e a origem do orçamento que deve ser utilizado para subsidiar as empresas de
transporte público, bem como o motivo do transporte público de Brasília ser um dos mais
caros do país mas o serviço continuar precário e ainda faltar dinheiro para o pagamento dos
funcionários.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres Parlamentares para aprovação desta
proposição.

Sala das Sessões em 11 de novembro de 2020.

CHICO VIGILA NTE LULA  DA  SILVA

Requerimento GAB DEP. CHICO VIGILANTE-LEGIS 0255262         SEI 00001-00038466/2020-10 / pg. 1

CHICO VIGILA NTE LULA  DA  SILVA
Deputado Distrital

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO DOMINGOS  DOS  SANTOS  - Matr.
00067, Deputado(a) Distr ital  , em 11/11/2020, às 15:10, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por ARLETE AVELAR SAMPAIO - Matr. 00130      ,
Deputado(a) Distr ital   , em 11/11/2020, às 16:19, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por LEANDRO ANTONIO GRASS  PEIXOTO     - Matr.
00154, Deputado(a) Distr ital  , em 11/11/2020, às 16:21, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por FABIO FELIX S ILVEIRA - Matr. 00146       ,
Deputado(a) Distr ital   , em 11/11/2020, às 16:27, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO GERMANO DELMASSO MARTINS  -
Matr. 00134  , Deputado(a) Distr ital  , em 16/11/2020, às 14:36, conforme Art. 22, do Ato
do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito
Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0255262 Código CRC: EE5ADB4B.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 3º Andar, Gab 9  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8092
www.cl.df.gov.br - dep.chicovigilante@cl.df.gov.br

00001-00038466/2020-10 0255262v9

Requerimento GAB DEP. CHICO VIGILANTE-LEGIS 0255262         SEI 00001-00038466/2020-10 / pg. 2

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0255262&crc=EE5ADB4B

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​MESA DIRETORA
Coordenadoria de Cerimonial

DESPA CHO

DATA RESERVADA NA AGENDA DE EVENTOS - PORTAL CLDF

25/11/2020 - 9 horas

Transmissão ao vivo pela TV CLDF

RA FA ELA  SPOSITO MOLETTA

Técnico Legislativo

Documento assinado eletronicamente por RAFAELA SPOSITO MOLETTA - Matr. 22843      ,
Técnico Legis lativo , em 11/11/2020, às 15:18, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente
n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de
outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0256577 Código CRC: C8936C48.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.36  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8270
www.cl.df.gov.br - cerimonial@cl.df.gov.br

00001-00038466/2020-10 0256577v2

Despacho CC 0256577         SEI 00001-00038466/2020-10 / pg. 3

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0256577&crc=C8936C48

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROPOSIÇÃ O - RQ 2008/2020

LIDO EM: 17/11/2020

Brasília, 17 de novembro de 2020

Documento assinado eletronicamente por ANNA CAROLINE DE ARAUJO LIMA - Matr.
22638, Assessor(a) de Apoio à Atividade do Plenár io        , em 17/11/2020, às 16:20,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0263587 Código CRC: 8ED3732E.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00038466/2020-10 0263587v2

Proposição RQ 2008/2020 (0263587)         SEI 00001-00038466/2020-10 / pg. 4

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0263587&crc=8ED3732E

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

DESPA CHO

A Mesa Diretora para publicação (RICL, art. 153) e ao SPL para indexações, em
seguida a Secretaria Legislativa para inclusão na Ordem do Dia. (Art. 145, VIII do RICL).

Brasília, 17 de novembro de 2020

MARCELO FREDERICO MEDEIROS BA STOS
Assessor Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MARCELO FREDERICO MEDEIROS  BASTOS  -
Matr. 13821  , Secretár io(a) Legis lativo - Substituto(a)      , em 18/11/2020, às 14:58,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0263593 Código CRC: A7B18992.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00038466/2020-10 0263593v2

Despacho SELEG-LEGIS 0263593         SEI 00001-00038466/2020-10 / pg. 5

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0263593&crc=A7B18992

	Requerimento GAB DEP. CHICO VIGILANTE-LEGIS 0255262
	Despacho CC 0256577
	Proposição RQ 2008/2020 (0263587)
	Despacho SELEG-LEGIS 0263593